illi impenderet recusat malitie: Si vero constet excommunicatio sententiam esse iniustam, tunc excommunicatus non est remittendus ad excommunicatorem. sed sine ulla difficultate mox absoluendus. Si dubitetur, utrum iniusta sit, an iusta excommunicatio, tunc Archiepiscopus, vel eius Officialis potest relaxare; quamvis honestius ager si remitterit ad excommunicatorum: valer tamen relaxatio, vel absolutione, quando Archiepiscopus est index, etiam si non remitterit. Hac in eo capite. Si autem litigans non appellatur, sed superioriter per simpli- cem querelam adiit, tunc Glossa in e. per tunis, de sententia ex com. ait, esse remittendum ad inferiorem, vt ab eo absoluatur, quem si nolit malitiose inferior absoluere, illum absoluat Archiepiscopus, vel eius Officialis c. ad reprimendas de officiis ordin. item si periculum esset in ora, tunc etiam Archiepiscopus absoluat. ea. sacro de sent. excom. nec si remittat ad inferiorem, ex mora periculum creakt. Item si evidenter constituit sententiam excommunicationis iniustum esse, declarare potest Archiepiscopum subditum Suffraganei esse ab ipso Suffraganeo contra ius excommunicationis ligatum, quamvis ad eum non appella- lauerit, c. sollicitudinem de appell. Hac ex Glossa. Insuper, si excommunicatus deponat apud Archiepiscopum, vel eius Officialis de Suffraganeo querelam pro iniusta excommunicatione, vt imponatur ei pena, & satisfaci ipsi de eo, quod sua interest, audire eum debet Archiepiscopus: fecus autem si conqueratur de Suffraganeo, & rela- xetur huiusmodi sententia contra se ab eo, pro alio pro- mulgata: quoniam tueri hanc causam non ad ipsum Suffraganeum, sed ad eum, pro quo est sententia lata, spectat. At si Suffraganeus, vel extra iudicium pro defensione sui iuris, vel etiam in iudicio ex suo officio procedens, vide- lice: inquiringo, vel simile quid agendo aliquem excom- munitet, in hoc casu conueniens est ipse Suffraganeus coram Archiepiscopo, vel eius Officiali, quia ipsius inter- est defendere causam suam. Sic in c. Venerabilibus de sent. excom. in sexto.

CAP. XXXV.

De Primatis, & Patriarchis, & eorum po- testate.

Primo queritur, an Patriarchae sint ab Archiepiscopis Canonico iure distincti? Respondeo, eos distinguere est enim Patriarcha Archiepiscopo iurisdictione superior: nam sicut Episcopus vni tantum ciuitatis, Archiepiscopus vero vni Provinciae, qua multas ciuitates, quarum singuli sunt Episcopi complectitur, praesider: sic Patriarcha multis prouinciis praeficitur; ac proinde non solum in episcopos, sed etiam in archiepiscopos potestatem habet. Quare, an Patriarcha ab Archiepiscopo differat iure diuino, an Canonico? Respondeo, diuino iure minime dif- ferit, quoniam in omni Ordinis potestate, cum eo con- uenit, nec est eo superior nisi autoritate iurisdictionis tantummodo; at potestas Ordinis diuini iuris est a Christo Domino instituta, & iurisdictionis potestas Ecclesiastici iuris est, a Romano Pontifice datur atque confertur, ac proinde ex toto ab eo auferitur, vel ex parte minuitur iustis de causis.